дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

16 августа 2023 г. 

<

адрес> края

Канский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Гришаниной Н.В.,

при секретаре ФИО4, 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Канского межрайонного прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката ФИО6, представившего ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 6 классов, холостого, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осуществляя преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, пришел на участок местности, расположенный, на расстоянии в 78 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где произрастали дикорастущие растения конопли, где оборвал руками части растений дикорастущей конопли, которые поместил в принесенный с собой полимерный пакет, после чего, ФИО2 с собранными частями конопли направился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить собранное растение конопли на полу в помещении бани, расположенной в ограде дома по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов и документов» сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято с пола около печи в помещении бани, расположенной в ограде дома по вышеуказанному адресу, вещество растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуаной), постоянной массой 200 грамм. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» каннабис (марихуана) включен в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список № 1).

Всего, ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ в целях личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану), постоянной массой 200 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из показаний ФИО2, данных в ходе производства предварительного следствия в присутствии защитника, оглашенных судом в порядке ст. 276 УПК РФ, подтвержденных им в судебном заседании (л.д. 79-80, 97-100), следует, что вину в предъявленном обвинении он признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут, более точное время не помнит уже, ему захотелось употребить, покурить наркотическое средство из растений конопли. Для этого он в этот же день, около 10 часов 00 минут на участке местности за его огородом в полимерный пакет собрал растение конопли, после чего принес коноплю в пакете по месту жительства, где в помещении бани он часть собранного растения конопли употребил путем курения, а оставшуюся часть растений конопли он разложил на пол около печи в бане, для дальнейшего личного употребления еще раз, остатки хотел после выкинуть, полимерный пакет черного цвета в который собирал растения конопли, положил рядом. Две металлические чашки, в которые он складывал переломанные растения конопли и полимерную бутылку из-под «Флеш», через которую употребил наркотическое средство перенес на веранду дома и разложил по разным местам, на полку шкафа, на холодильник и на полку стола. Отрезок ткани через который пробивал растения конопли и деревянную палочку, с помощью которой собирал получившееся наркотическое средство со стенок металлической чашки сжег в печи. Сожительница ФИО7 на веранду дома зимой очень редко заходит, поэтому он и подумал, что пока на улице стоят морозы она на веранду заходить не будет, а потом он бы все выкинул. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома один, услышал стук в калитку дома, пошел открывать, когда открыл калитку, то увидел сотрудников полиции, которые представились, показали удостоверения, вместе с ними были два жителя 

<

адрес>, один ФИО8 его сосед. Сотрудники полиции попросили представиться его, он представился, как ФИО2, после чего один из сотрудников полиции пояснил ему, что необходимо провести ОРМ мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» по адресу его проживания, он пригласил всех к себе в дом, так как на улице было очень холодно. Когда все зашли в дом, то один из сотрудников полиции предъявил ему для ознакомления постановление Канского городского суда 

<

адрес> о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» по месту его проживания по адресу: 

<

адрес> которым он ознакомился, о чем собственноручно написал в данном постановлении. Далее сотрудником полиции были всем участвующим разъяснены права и обязанности, порядок проведения данного ОРМ мероприятия, объявлено о применении цифрового аппарата. Ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, денежные средства, добытые преступным путем и иные предметы, запрещенные на территории РФ законом. Он пояснил, что у него нет ничего из перечисленного. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут по месту его проживания по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии приглашенных понятых и него было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…». В ходе проведения данного ОРМ было обнаружено и изъято в помещении бани, расположенной в ограде дома по месту его проживания с поверхности пола около печи собранные им дикорастущие растения конопли. Сотрудник полиции в присутствии понятых обнаруженные растения конопли упаковал в полимерный пакет черного цвета, который находился рядом, горловина полимерного пакета им была обмотана отрезком нити, концы нити были оклеены отрезком бумаги, нанесен пояснительный текст, опечатан и подписан им и всеми участвующими лицами. Далее в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» сотрудниками полиции на веранде дома с поверхности полки шкафа была обнаружена и изъята металлическая чашка со следами вещества растительного происхождения, с поверхности полки деревянного стола- металлическая чашка со следами вещества, с поверхности холодильника- полимерная бутылка из под энергетического напитка «Флеш» со следами вещества и отверстием внизу бутылки. Данные обнаруженные предметы были упакованы сотрудником полиции в один полимерный пакет надлежащим вышеуказанным способом. Он пояснил, что две тарелки и полимерную бутылку использовал при приготовлении «Химки» из части растений конопли, которую собрал при вышеуказанных обстоятельствах. Через полимерную бутылку «Флеш» он употребил наркотическое средство из растений конопли «курил химку». Также он в присутствии понятых показал на участок местности за огородом, где собирал растения конопли для дальнейшего личного употребления ДД.ММ.ГГГГ, около 10-00 часов, показал место и способ сбора конопли. После этого был составлен процессуальный документ, с которым он ознакомился, и в котором расписались он и все участвующие. Всем присутствующим он пояснил, что обнаруженное и изъятое на полу бани вещество растительного происхождения, является растениями конопли, которые он собрал ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов за огородом дома для дальнейшего личного употребления, продавать, отдавать никому не собирался. После этого он сотрудниками полиции был доставлен в дежурную часть полиции для дальнейшего разбирательства. По приезду в дежурную часть полиции, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в один из служебных кабинетов дежурной части полиции были приглашены двое понятых. Ему и понятым сотрудником полиции было объявлено, что будет проведено получение образцов для сравнительного исследования, разъяснен порядок их получения, также были разъяснены права и обязанности. После чего в присутствии понятых с его пальцев и ладоней левой и правой рук, сотрудником полиции были получены смывы на разные марлевые тампоны, смоченные в водно-спиртовом растворе, которые были упакованы в разные бумажные пакеты, которые оклеены, нанесен пояснительный текст, опечатаны, подписаны им и участвующими лицами. Один марлевый тампон, смоченный в водно-спиртовом растворе, сотрудник полиции использовал в качестве контрольного образца к его смывам с пальцев и ладоней левой и правой рук, который был упакован в бумажный конверт. Конверт оклеен, нанесен пояснительный текст, опечатан, подписан им и всеми присутствующими лицами. По окончанию проведенных действий были составлены процессуальные документы, в которых расписались он, понятые и все присутствующие лица, замечаний, заявлений, ходатайств по оформлению процессуальных документов не поступило.

Суд находит, что вина подсудимого, кроме его личного признания, подтверждается совокупностью, исследованных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников по делу показаниями:

- свидетеля ФИО9 (л.д. 53-54), который показал, что он проходит службу в должности ст. оперуполномоченного ОУР ОП МО МВД России «Канский» длительное время. В начале ноября 2022 года в отделение ОУР ОП МО МВД России «Канский», стала поступать оперативно-значимая информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит незарегистрированное огнестрельное оружие, а также порох для снаряжение патронов. В целях дальнейшего подтверждения информации было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего в Канском городском суде Красноярского было получено соответствующее постановление на разрешение проведения данного мероприятия по месту жительства ФИО2 по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он совместно с оперуполномоченными ОУР ОП МО МВД России «Канский» ФИО10 и начальником отделения ОУР ОП МО МВД России «Канский» ФИО11 выехали в 

<

адрес> для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…». Приехав в 

<

адрес>, ими были приглашены двое жителей данного села в качестве понятых при проведении данного ОРМ мероприятия, которые добровольно согласились принять в этом участие. После чего они все вместе проехали по месту проживания ФИО2 по вышеуказанному адресу, где он постучался в калитку дома, которую им открыл мужчина, представились, показали удостоверения, попросили представиться мужчину. Мужчина представился им ФИО2 и пригласил их всех в дом, кроме него в доме больше никого не было. В доме он предъявил ФИО2 постановление Канского городского суда 

<

адрес> о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» с которым ФИО2 ознакомился, о чем собственноручно написал в данном постановлении. Далее им были всем участвующим разъяснены права и обязанности, порядок проведения данного ОРМ мероприятия, объявлено о применении цифрового аппарата. ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, денежные средства, добытые преступным путем и иные предметы, запрещенные на территории РФ законом. ФИО2 пояснил, что у него нет ничего из перечисленного. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> ими в присутствии приглашенных понятых и ФИО2 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…». В ходе проведения данного ОРМ было обнаружено и изъято в помещении бани, расположенной в ограде дома по месту проживания ФИО2 с поверхности пола около печи вещество растительного происхождения, от которого исходил резкий специфический запах, похожий на растения конопли. Им в присутствии понятых обнаруженное вещество растительного происхождения было упаковано в полимерный пакет черного цвета, находившийся рядом на полу около печи, горловина полимерного пакета была обмотана отрезком нити, концы нити были оклеены отрезком бумаги, нанесен пояснительный текст, опечатан и подписан им и всеми участвующими лицами. Далее, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» на веранде дома по вышеуказанному адресу с поверхности полки деревянного шкафа была обнаружена и изъята металлическая чашка со следами вещества растительного происхождения, с поверхности полки деревянного стола- металлическая чашка со следами вещества, с поверхности холодильника- полимерная бутылка из-под энергетического напитка «Флеш» со следами вещества и отверстием внизу бутылки. Данные обнаруженные предметы были упакованы в один полимерный пакет черного цвета надлежащим вышеуказанным способом. ФИО2 в присутствии понятых показал на участок местности за огородом, где он собирал растения конопли для дальнейшего личного употребления ДД.ММ.ГГГГ около 10-00 часов, более точное время не помнит. После чего ФИО2 был ими доставлен в дежурную часть МО МВД России «Канский» для дальнейшего выяснения обстоятельств, После чего им были приглашены двое понятых, в их присутствии были взяты смывы с рук, составлены соответствующие документы, смывы с контрольными образцами были помещены в конверты и опечатаны.

- свидетелей ФИО11 (л.д. 55-56), работающего в должности начальника ОУР ОП МО МВД России «Канский», ФИО10 (л.д. 57-58), работающего в должности оперуполномоченного ОУР ОП МО МВД России «Канский», показания которых аналогичны показаниям свидетеля ФИО9;

- свидетеля ФИО12 (л.д. 59-61), которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут, ее и жителя 

<

адрес> ФИО8 пригласили сотрудники полиции в качестве понятых при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. После чего они все вместе проехали к месту проживания ФИО2 по вышеуказанному адресу, где один из сотрудников полиции постучался в калитку дома, которую им открыл ФИО2, сотрудники полиции представились, показали удостоверения, попросили представиться ФИО2, тот представился и пригласил их всех в дом, кроме него в доме больше никого не было. В доме один из сотрудников полиции предъявил ФИО2 постановление Канского городского суда 

<

адрес> о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» с которым ФИО2 ознакомился, о чем собственноручно написал в данном постановлении. Далее сотрудником полиции всем участвующим были разъяснены права и обязанности, порядок проведения данного ОРМ мероприятия, объявлено о применении цифрового аппарата. ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, денежные средства, добытые преступным путем и иные предметы, запрещенные на территории РФ законом. ФИО2 пояснил, что у него нет ничего из перечисленного. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии нее и второго понятого и ФИО2 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…». В ходе проведения данного ОРМ было обнаружено и изъято в помещении бани, расположенной в ограде дома по месту проживания ФИО2 с поверхности пола около печи вещество растительного происхождения, от которого исходил резкий неприятный запах. Сотрудником полиции обнаруженное вещество растительного происхождения было упаковано в полимерный пакет черного цвета, находившийся рядом на полу около печи, горловина полимерного пакета была обмотана отрезком нити, концы нити были оклеены отрезком бумаги, нанесен пояснительный текст, опечатан и подписан ей и всеми участвующими лицами. Всем присутствующим ФИО2 пояснил, что обнаруженное и изъятое на полу бани вещество растительного происхождения, является растениями конопли, которые он собрал ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, более точное время не помнит, за огородом дома для дальнейшего личного употребления, продавать, отдавать никому не собирался. Растения конопли принадлежат только ему. Далее в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» на веранде дома по вышеуказанному адресу с поверхности полки деревянного шкафа была обнаружена и изъята- металлическая чашка со следами вещества растительного происхождения, с поверхности полки деревянного стола- металлическая чашка со следами вещества, с поверхности холодильника- полимерная бутылка из-под энергетического напитка «Флеш» со следами вещества и отверстием внизу бутылки. Данные обнаруженные предметы были упакованы сотрудником полиции в один полимерный пакет черного цвета надлежащим вышеуказанным способом. ФИО2 пояснил, что две тарелки и полимерную бутылку он использовал при приготовлении «Химки» из части растений конопли, которую собрал ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах. Через полимерную бутылку из-под «Флеш» он употребил наркотическое средство из растений конопли «курил химку». Также ФИО2 показал на участок местности за огородом, где он собирал растения конопли для дальнейшего личного употребления ДД.ММ.ГГГГ, около 10-00 часов, более точное время не помнит. Прошел к данному участку местности через свой двор и огород дома, потом перелез через забор огорода и собрал на участке местности за забором огорода на некотором расстоянии дикорастущие растения конопли;

- свидетеля ФИО8 (л.д. 62-64), который являлся понятым при проведении ОРМ, и показания которого аналогичны показаниям свидетеля ФИО12;

- свидетеля ФИО13 (л.д. 71), который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, его и еще одного мужчину пригласили сотрудники полиции в качестве понятых в один из служебных кабинетов дежурной части МО МВД России «Канский» для получения образцов для сравнительного исследования у неизвестного ему мужчины, который представился ФИО2 Сотрудник полиции мужчина разъяснил всем участвующим права и обязанности, а также порядок получения образцов для сравнительного исследования. После чего в служебном кабинете дежурной части МО МВД России «Канский» с пальцев и ладоней левой и правой рук ФИО2 были получены смывы на два разных марлевых тампона, смоченных в водно-спиртовом растворе, которые были упакованы в два разных бумажных конверта. Конверты снабжены сопроводительным текстом, опечатаны, подписаны присутствующими лицами. Один марлевый тампон, смоченный в водно-спиртовом растворе был использован в качестве контрольного образца к смывам с пальцев и ладоней рук ФИО2, который был упакован в бумажный конверт. Конверт снабжен сопроводительным текстом, опечатан, подписан присутствующими лицами. В ходе проведения получения образцов для сравнительного исследования, а также по их окончанию замечания, заявления ни от кого не поступили. Физического или психологического воздействия на него и ФИО2 не оказывалось;

- свидетеля ФИО7 (л.д. 65-66), которая показала, что по адресу: 

<

адрес>, проживает с сожителем ФИО2 и двумя малолетними детьми длительное время. От ФИО2 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2 собрал растения конопли на участке местности за огородом их дома по вышеуказанному адресу в полимерный пакет. Часть собранных им растений конопли ФИО2 измельчил с использованием металлических чашек и употребил через бутылку из-под «Флеш», а оставшуюся часть разложил около печи в бане для дальнейшего личного употребления. Оставшиеся части растений конопли на полу в бане лежали до момента проведения сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ по месту их проживания по адресу: 

<

адрес>, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…», где с пола в бане были обнаружены и изъяты принадлежавшие ФИО2 растения конопли, о которых она не знала, на веранде дома две металлические чашки которые ФИО2 использовал при приготовлении себе наркотического средства, бутылка из-под «Флеш» с помощью которой он употребил часть наркотического средства путем курения.

Подтверждается вина подсудимого и исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОП МО МВД России «Канский» ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведенного ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности…» сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> бане было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения конопля, которое было упаковано. На веранде дома по вышеуказанному адресу обнаружены и изъяты: две металлические чашки и полимерная бутылка с остатками вещества растительного происхождения (л.д. 5);

- сопроводительным письмом, согласно которого в адрес следственного отдела МО МВД России «Канский» направлены материалы ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств…», проведенного в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 7);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств…», проведенных в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 8);

- постановлением судьи Канского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств…» по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 9);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 16 часов 00 минуты до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств…» по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято с пола в бане около печи вещество растительного происхождения, которое упаковано в рядом лежащий полимерный пакет черного цвета надлежащим образом. На веранде дома по вышеуказанному адресу с поверхности полки деревянного шкафа металлическая чашка со следами вещества растительного происхождения, с поверхности полки стола металлическая чашка со следами вещества растительного происхождения, с поверхности холодильника полимерная бутылка из-под «Флеш» со следами вещества на стенках. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет черного цвета надлежащим образом (л.д. 10-20);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, принадлежащее ФИО2, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств…» в помещении бани дома по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством растительного происхождения каннабисом (марихуаной) постоянной массой 200 грамм (л.д. 28);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 31-33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхностях двух металлических чашек и поверхности полимерной бутылки, изъятых у ФИО2 на веранде дома по адресу: 

<

адрес> обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол-действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса ( гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (л.д.37-39);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете дежурной части МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, на два марлевых тампона получены смывы с пальцев и ладоней левой и правой рук ФИО2 Один марлевый тампон был использован в качестве контрольного образца к смывам с рук ФИО2 (л.д. 21);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на марлевых тампонах со смывами с правой и левой рук ФИО2, содержится тетрагидроканнабинол- действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса ( гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества. На тампоне с контрольным смывом к смывам с пальцев и ладоней рук ФИО2 следов наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (л.д. 43-46);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 48-49), а именно наркотического средства – каннабис (марихуана), упакованного в полимерный пакет надлежащим образом, постоянной массой 200 грамм (после проведения исследования и экспертизы постоянная масса наркотического средства составила 198 грамм); две металлические чашки, полимерная бутылка из-под «Флеш» со следами наркотического средства- тетрагидроканнабинол упакованы в полимерный пакет надлежащим образом; Марлевые тампоны со смывами с левой и правой рук ФИО2 со следами наркотического средства- тетрагидроканнабинол упакованы в два бумажных конверта надлежащим образом; контрольный марлевый образец к смывам с рук ФИО2 упакован в бумажный конверт надлежащим образом, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 50) и сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Канский» (л.д. 51-52);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которого ФИО2 в присутствии своего защитника ФИО6 указал на участок местности, расположенный на расстоянии в 78 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, более точное время не помнит, собирал дикорастущие растения конопли для дальнейшего личного употребления (л.д. 87-89).

Оценив в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, с точки зрения их достаточности, относимости и допустимости, суд считает вину ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Решая вопрос о психическом состоянии подсудимого суд исходит из того, что согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а выявляет признаки смешанного расстройства личности (МКБ-10, F-61). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО2 не обнаруживает признаков какого-либо временного психического расстройства, действия его были последовательными, целенаправленными и завершенными, он правильно ориентировался в обстановке, поддерживал адекватные контакты с окружающими, и у него отсутствовали в то время какие- либо острые психотические проявления (бред, галлюцинации). По своему психическому состоянию ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебном разбирательстве, давать показания, имеющие значение для данного уголовного дела и самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ он не нуждается. ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д. 121-124).

Суд соглашается с выводами эксперта и признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным и администрацией Таеженского сельсовета 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, имеет семью, а также суд учитывает влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Объяснение ФИО2, которое он дал до возбуждения уголовного дела, а также его показания при проверке показаний на месте и в ходе предварительного расследования об обстоятельствах совершения преступления, расцениваются судом на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством является наличие двоих малолетних детей, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами являются признание вины, раскаяние в содеянном, беременность сожительницы, состояние здоровья подсудимого – наличие смешанного расстройства личности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку такое наказание отвечает требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, поскольку назначенное основное наказание в виде лишения свободы условно с возложением обязанностей является соразмерным и достаточным для его исправления.

При этом судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания за совершенное подсудимым преступление с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в 3 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать осужденного в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, и являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию ежемесячно в установленное инспекцией время.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), две металлические чашки, полимерную бутылку из-под «Флеш», два марлевых тампона со смывами с рук ФИО2, контрольный марлевый тампон к смывам с рук ФИО2 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Канский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня принятия. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией, о чем необходимо сообщить суду.

Судья